ELISATIVO 4,
E “y,

Ê E!

OFICIE-SE
4 . As autoridades competentes

pd Data: AS/081AS

ESTADO DE MATO GROSSO AS” sessão OLVIMARIA

PODER LEGISLATIVO ao
CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA a ns

INDICAÇÃO Nº 103/2025

A Vereadora que a presente subscreve, nos termos do Regimento Interno dessa

Casa de Leis, requer que a presente Indicação seja devidamente encaminhada a Ilma. Sr2.

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social de Alto Araguaia-MT, Sr.2.

Laura Silva Guimaraes, a qual Solicitamos a possibilidade de incluir as aulas do Projeto de

Música da Cadeia Pública local, na grade com o Professor de Música através do Projeto

de Música desta secretaria pelo mesmo Professor.

JUSTIFICATIVA

Justifica- se a presente Indicação pelo fato que a Cadeia Pública local sempre teve

o Projeto de Música como uma ferramenta poderosa na ressocialização dos Reeducandos

durante o seu cumprimento de pena, promovendo bem-estar, disciplina e novas

perspectivas para os reclusos. Pois, a música oferece uma forma de expressão, alívio do

estresse da rotina carcerária e pode até mesmo abrir portas para futuras oportunidades

de trabalho após a liberdade condicional, beneficiando também a nossa sociedade,

devido os diversos trabalhos realizados em parceria com o nosso Município e diversas

Instituições.

Atenciosamente,

Plenário Alba Berigo, Alto Araguaia-MT, 20 de Agosto de 2025.

broa A
/

POLLEYKA/FRAGA

12 SECRETÁRIA/ VEREADORA (UNIÃO BRASIL)